
 
 
 
 

ПРИКАЗ                              
 
 

 

    "01" апреля 2022 г.                                                                           № 14 -04/ОД 
 

г. Пермь 
 

 

 

Об установлении стоимости 

платных образовательных услуг на 2022 г.  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. « 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 г. № 706 "Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг" и в целях организации оказания 

платных образовательных услуг в ЧОУ ДПО «ПДНТ» 
 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Установить стоимость обучения по программам дополнительного профессионального 

образования, основным программам профессионального обучения, программам обучения 

согласно Приложению № 1. 

2. Установить период: с 01 апреля 2022 г.  по 31 декабря 2022 г. 

3. Работникам Учреждения руководствоваться настоящим приказом при заключении договоров об 

оказании платных образовательных услуг. 

4. Приказ довести до всех работников Учреждения, разместить на официальном сайте. 

5. Признать утратившим силу приказ от 10 декабря 2021 г № 60-12/ОД «Об установлении 

стоимости платных образовательных услуг на 2022 г.» 

6. Контроль за исполнением настоящего оставляю за собой. 

 
 

 

                            Директор                                           Л.Ю. Осадчева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

"Пермский дом науки и техники"  
Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования  



 2 

 

 
 

Приложение № 1 

к приказу ЧОУ ДПО «ПДНТ» 

от «01» апреля 2022 № 14-04/ОД 
 

 

1. Предаттестационная подготовка специалистов  по эксплуатации   

опасных производственных объектов /ОПО/ 
 

Учебные  программы предназначены для предаттестационной подготовки руководителей и специалистов по 

эксплуатации   опасных производственных объектов котлонадзора, газового надзора и грузоподъёмных сооружений. 

Учебные  программы составлены на основе типовой блочно-модульной программы по курсу «Промышленная,  

экологическая, энергетическая безопасность, безопасность гидротехнических сооружений» (утв. Приказом  Федеральной 

службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 29.12.2006 № 1155).  

Основным принципом формирования программ является её блочно-модульная структура. 

Модуль – относительно самостоятельная часть программы, комплексно охватывающая определенные темы и 

позволяющая  осваивать их автономно. 

Блок -   часть программы, которая может включать несколько модулей, объединенных по характеру содержащегося в них 

материала. 
 

№ 

п/п 

Наименование образовательной программы Кол-во 

часов 

Стоимост

ь, руб. 

             А. Общие требования промышленной безопасности 

1.1. А.1. Промышленная безопасность (без правил) 24 2800 

             Б. Специальные требования промышленной безопасности 

1.2. Б.7.1.  Эксплуатация систем газораспределения и газопотребления 40 3700 

1.3. 
Б.7.6.  Аттестация руководителей и специалистов организаций, осуществляющих      

           проектирование объектов газораспределения и газопотребления  
24 3500 

1.4. 
Б.8.21. Эксплуатация котлов (паровых, водогрейных, с органическими и  

            неорганическими теплоносителями) на ОПО 
16 3500 

1.5. Б.8.22. Эксплуатация трубопроводов пара и горячей воды на ОПО 16 3500 

1.6. Б.8.23. Эксплуатация сосудов, работающих под давлением, на ОПО 24 3700 

1.7. Б.8.25. Эксплуатация объектов, использующих сжиженные углеводородные газы 24 3500 

1.8. 

Б.9.3 . Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых 

применяются  подъемные сооружения, предназначенные для подъема и 

перемещения грузов 

24 3900 

1.9. 

Б.9.4. Эксплуатация опасных производственных объектов, на которых 

применяются   подъемные сооружения, предназначенные для подъема и 

транспортировки людей 

24 3900 

1.10. 
Б.9.6. Монтаж, наладка, ремонт, реконструкция или модернизация подъемных   

сооружений в процессе эксплуатации опасных производственных объектов 
24 3900 

1.11. 
Б.11. Требования промышленной безопасности на объектах хранения и 

переработки  растительного сырья 
40 4200 

             Г. Энергетическая безопасность 

1.12. 
Г.1.1. Устройство и безопасная эксплуатация электроустановок.  

          Электробезопасность  / II – V группы / 
16-72 2400-3200 

1.13. 

Г.2.1. Эксплуатация тепловых энергоустановок /ТЭУ/:   

- для руководителей и специалистов организаций, осуществляющих эксплуатацию 

ТЭУ и тепловых сетей 
36 3400 

- для ответственных за исправное состояние и безопасную эксплуатацию ТЭУ  

и тепловых сетей 
24 2400 

  - для персонала, обслуживающего ТЭУ 16 2400 



 3 

 

 

2. Радиационная безопасность и радиационный контроль  
 

№ 

п/п 

Наименование образовательной программы Кол-во 

часов 

Стоимость, 

руб. 

2.1. 
Радиационная безопасность и радиационный контроль  

(профессиональная переподготовка) 
252 18600 

2.2. 
Радиационная безопасность и радиационный контроль на объектах 

использования источников ионизирующего излучения 
72 7500 

2.3. 
Обеспечение радиационной безопасности на объектах использования 

атомной энергии 
72 13900 

2.4. 
Радиационная безопасность на объектах использования источников 

ионизирующего излучения (персонал гр. "А") 
72 7300 

2.5. 
Радиационная безопасность на объектах использования источников 

ионизирующего излучения (персонал гр. "А") 
16 3500 

2.7. 
Радиационная безопасность и радиационный контроль лома и отходов 

черных и цветных металлов 
40 4900 

2.8. Взрывобезопасность лома и отходов  черных и цветных металлов 40 4900 

 

3. Безопасность и охрана труда 
 

№ 

п/п 

Наименование образовательной программы Кол-во 

часов 

Стоимость, 

руб. 

3.1. Безопасность и охрана труда (профессиональная переподготовка) 256 18600 

3.2. 
Безопасность и охрана труда (обучение и проверка знаний требований 

охраны труда работников организаций) 
40 3200 

3.3. 
Специальная оценка условий труда /для членов комиссии по проведению 

СОУТ/ 
16/72 3700 

3.4. Приемы первой помощи пострадавшим на производстве 16/24 2400 

3.5. Правила по охране труда при работе на высоте /1, 2, 3 гр./ 16 2200 

3.6. Охрана труда при погрузочно-разгрузочных работах и размещении грузов 16 2300 

3.7. Охрана труда при работе с инструментом и приспособлениями   16 2300 

3.8. 
Охрана труда при выполнении электрогазосварочных и газосварочных 

работ 
16 2300 

3.9. 
Охрана труда при размещении, монтаже, техническом обслуживании и 

ремонте технологического оборудования 
16 2300 

3.10. 
Охрана труда при эксплуатации промышленного транспорта (напольный 

безрельсовый колесный транспорт – ПОТ РМ 008-99) 
16 3500 

3.11. Охрана труда на автомобильном транспорте 16 2600 

3.12. Охрана труда при эксплуатации и обслуживании паровых стерилизаторов 72 3400 

 

4. Экологическая безопасность и обращение с опасными отходами 
 

№ 

п/п 

Наименование образовательной программы Кол-во 

часов 

Стоимость, 

руб. 

4.1. 
Профессиональная подготовка на право работы с отходами I-IV класса 

опасности 
112 

Очно: 5800 

ДОТ.:4800 

 

 

 



 4 

5.  Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций /ГО и ЧС/ 
 

№ 

п/п 

Наименование образовательной программы Кол-во 

часов 

Стоимость, 

руб. 

5.1. 
Гражданская оборона и защита от чрезвычайных ситуаций /ГО и 

ЧС/(курсовое обучение должностных лиц и работников ГО и ЧС) 
36 4200 

5.2. 

Гражданская оборона и единая государственная система 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (курсовое 

обучение уполномоченных на решение задач в области ГО и 

защиты населения и территорий от ЧС) 

72 4800 

 

 

6.  Пожарная безопасность  
 

В соответствии с Приказом МЧС России от 05 сентября 2021 № 596 "Об утверждении типовых 
дополнительных профессиональных программ в области пожарной безопасности" установлены 

типовые программы повышения квалификации: 
▪ руководителей организаций, ИП и ответственных за обеспечение пожарной безопасности; 
▪ руководителей эксплуатирующих и управляющих организаций, обеспечивающих пожарную 

безопасность, и ответственных за такое обеспечение; 
▪ главных специалистов технического и производственного профиля на объектах проживания 

или временного пребывания 50 и более человек одновременно (кроме многоэтажных жилых 
домов) и на объектах повышенной пожарной взрывопожароопасности, 
взрывопожароопасности, пожароопасности; 

▪ лиц, проводящих противопожарный инструктаж; 
▪ Типовая программа переподготовки для получения квалификации "Специалист по 

противопожарной профилактике" -256 час. 
 

Программы применяются с 01 марта 2022 года по 01 марта 2028 года 
 

№ 
п.п. 

Программа обучения Стоимость 
Руб. 

6.1. Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации для 
руководителей организаций, индивидуальных предпринимателей, лиц, назначенных 
руководителем организации, индивидуальным предпринимателем ответственными за 
обеспечение пожарной безопасности, в том числе в обособленных структурных 
подразделениях организации,  /не менее 16 час/. 

2800,00 

6.2 Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации для 
руководителей эксплуатирующих и управляющих организаций, осуществляющих 
хозяйственную деятельность, связанную с обеспечением пожарной безопасности на 
объектах защиты, лиц, назначенных ими ответственными за обеспечение пожарной 
безопасности, /не менее 16 час 

2800,00 

6.3 Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации для 
ответственных должностных лиц, занимающих должности главных специалистов 
технического и производственного профиля, должностных лиц, исполняющих их 
обязанности, на объектах защиты, предназначенных для проживания или временного 
пребывания 50 и более человек одновременно (за исключением многоэтажных жилых 
домов), объектов защиты, отнесенных к категориям повышенной 
взрывопожароопасности, взрывопожароопасности, пожароопасности/не менее 16 час/. 

2800,00 

6.4 Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации для 
лиц, на которых возложена трудовая функция по проведению противопожарного 
инструктажа, /не менее 16 час/ 

2800,00 

6.5 Дополнительная профессиональная программа повышения квалификации для 
получения квалификации "Специалист по противопожарной профилактике" /256 час/ 

9800,00 

 

 

 

 



 5 

7.  Повышение квалификации.  

Тематическое усовершенствование  работников медицинских организаций 
 

№ 

п/п 

Наименование образовательной программы Кол-во часов 

7.1. Медицинский дезинфектор  72 

7.2. Медицинский регистратор 144 

7.3. Профессиональная патология 72 

7.4. 
Профессиональная подготовка лиц на право работы с опасными отходами 

в  медицинских учреждениях 
72 

7.5. Сестра-хозяйка 72 

7.6. Экспертиза временной нетрудоспособности 72 

7.7. ЭВН и контроль качества медицинской помощи 144 
 

 

8. Краткосрочные курсы по развитию управленческих компетенций  

     руководителей и специалистов. 
 

№ 

п/п 
Наименование образовательной программы Кол-во часов 

8.1. «Специалист в сфере закупок» и «Эксперт в сфере закупок» 72/144/256 

8.2. Современный русский язык и его роль в системе государственного управления 72/144 

 

9.  Рабочие профессии. Обучение. Повышение квалификации/переподготовка 
 

• Аппаратчик комбикормового производства 

• Аппаратчик обработки зерна (зерносушильщик)  

• Аппаратчик переработки отходов технического производства 

• Аппаратчик стерилизации  

• Аппаратчик, обслуживающий сосуды, работающие под давлением  

• Водитель погрузчика (эл. погрузчик, эл. штабелер)  

• Водители транспортных средств для работы на газобаллонных автомобилях 

• Водитель ЭлектроАвтоТележки 

• Газорезчик  

• Дорожный рабочий 

• Контролер лома и отходов металла  

• Лифтер-оператор по обслуживанию лифтов и платформ подъемных 

• Машинист (кочегар) котельной  

• Машинист автовышки и автогидроподъемника  

• Машинист крана автомобильного  

• Машинист насосных установок 

• Машинист по обслуживанию передвижной электростанции 

• Машинист подъемника (вышек)  

• Машинист строительного подъемника 

• Оператор заправочных станций 

• Оператор (машинист котельной)  

• Оператор (машинист) кранов-манипуляторов  

• Оператор газопотребляющих установок ; Оператор по эксплуатации и техническому обслуживанию газоиспользующих установок 

• Прессовщик лома и отходов металла  

• Рабочий люльки, подъемника (вышки)  

• Слесарь по обслуживанию тепловых пунктов                                      

• Слесарь по ремонту оборудования тепловых сетей  

  • Слесарь-сборщик (насосов и насосных агрегатов) 

• Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования  

• Станочник-распиловщик  

• Стропальщик  

• Электромеханик по лифтам 
 

Безопасность 

дорожного движения 

(ежегодное обучение водителей – 20 час) 


